
Câmara Municipal de Madalena

Av. Antonio Severo de Pinho, nº 400b - Centro CEP:63.860-000 - Madalena-CE

CNPJ: 10.508.976/0001-23 - e-mail: camarammadalenace@gmail.com - Fone: (88) 9.9235-2290

PAUTA DA 02ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO ORDINÁRIO DE 

SESSÕES REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

EXPEDIENTE

MOÇÃO DE PESAR - ALBERTO FERNANDES FARIAS NETO

Falecimento do Sr. Raimundo Hermes Pereira Lima, no dia 10 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 10/08/2023  -  Fase: LEITURA

MOÇÃO DE PESAR - VALDEMIRO CARNEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Falecimento da Sra. Maria Lindalba Jucá Ferreira, no dia 07 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 07/08/2023  -  Fase: LEITURA

MOÇÃO DE PESAR - VALDEMIRO CARNEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Falecimento do Sr. Miguel Eloi da Silva (Miguel Balbino), no dia 29 de Julho de 2023.
Data da matéria: 02/08/2023  -  Fase: LEITURA

MOÇÃO DE PESAR - BENOCÉLIO DA SILVA CARNEIRO

Falecimento da Sra. Itala Maria Alves Barbosa, no dia 02 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 02/08/2023  -  Fase: LEITURA

MOÇÃO DE PESAR - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

Falecimento da Sra. Margarida dos Santos Sousa Freire, no dia 08 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 09/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 100/2023 - JOÃO PAULO RIBEIRO DA ROCHA

que seja disponibilizado através da Secretaria de Educação colchonetes para as escolas 

municipais que estão funcionando em tempo integral
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 101/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja feito quebra mola na rua Maria Laíde, no bairro Alto da Alegria
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 102/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja construido um posto de saúde na comunidade de Vila Angelin
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

aLegislativo
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INDICAÇÃO - Nº 103/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja realizada coleta de lixo na comunidade de Manga
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 104/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja recuperada o acesso da estrada das últimas casas da comunidade de Agrovila Umarí
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 105/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja recuperada as estradas das comunidades de Barrigas, Guanabara e Mulatas
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

INDICAÇÃO - Nº 106/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja feito calçamento na rua Manoel Luis de Sousa, no bairro Henrique Jorge
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: LEITURA

PROJETO DE RESOLUÇÃO - Nº 003/2023 - MESA DIRETORA

Dispõe sobre a nomeação da procuradoria especial da mulher da Câmara Municipal de 

Madalena.
Data da matéria: 03/08/2023  -  Fase: LEITURA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº 014/2023 - BENOCÉLIO DA SILVA CARNEIRO

Concede Título de Cidadão Madalenense a Ilustríssima Sra. MIRELLE ROCHA FONSECA.
Data da matéria: 31/07/2023  -  Fase: LEITURA

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 014/2023 - FRANCISCO EDNALDO  DE SOUSA 

ALMEIDA e FRANCISCO WILAME BARBOSA DE SOUSA

Denomina de Terezinha Mariano Germano o Centro de Educação Infantil localizada no Distrito 

de União.
Data da matéria: 07/08/2023  -  Fase: LEITURA

aLegislativo

Câmara Municipal de Madalena

CNPJ: 10.508.976/0001-23

www.camaramadalena.ce.gov.br/sessao.php?id=370

Página(s) 2 de 5



Câmara Municipal de Madalena

Av. Antonio Severo de Pinho, nº 400b - Centro CEP:63.860-000 - Madalena-CE

CNPJ: 10.508.976/0001-23 - e-mail: camarammadalenace@gmail.com - Fone: (88) 9.9235-2290

PAUTA DA 02ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO ORDINÁRIO DE 

SESSÕES REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 015/2023 - FRANCISCO WILAME BARBOSA DE 

SOUSA

Dispõe sobre a designação do dia 24 de agosto como data oficial do aniversário do distrito de 

União, em Madalena-Ce.
Data da matéria: 07/08/2023  -  Fase: LEITURA

Total de matéria(s) no EXPEDIENTE: 16

ORDEM DO DIA

MOÇÃO DE PESAR - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

Falecimento da Sra. Margarida dos Santos Sousa Freire, no dia 08 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 09/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADA À FAMÍLIA ENLUTADA

MOÇÃO DE PESAR - VALDEMIRO CARNEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Falecimento do Sr. Miguel Eloi da Silva (Miguel Balbino), no dia 29 de Julho de 2023.
Data da matéria: 02/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADA À FAMÍLIA ENLUTADA

MOÇÃO DE PESAR - VALDEMIRO CARNEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Falecimento da Sra. Maria Lindalba Jucá Ferreira, no dia 07 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 07/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADA À FAMÍLIA ENLUTADA

MOÇÃO DE PESAR - ALBERTO FERNANDES FARIAS NETO

Falecimento do Sr. Raimundo Hermes Pereira Lima, no dia 10 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 10/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADA À FAMÍLIA ENLUTADA

MOÇÃO DE PESAR - BENOCÉLIO DA SILVA CARNEIRO

Falecimento da Sra. Itala Maria Alves Barbosa, no dia 02 de Agosto de 2023.
Data da matéria: 02/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADA À FAMÍLIA ENLUTADA

INDICAÇÃO - Nº 100/2023 - JOÃO PAULO RIBEIRO DA ROCHA

que seja disponibilizado através da Secretaria de Educação colchonetes para as escolas 

municipais que estão funcionando em tempo integral
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

aLegislativo
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INDICAÇÃO - Nº 101/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja feito quebra mola na rua Maria Laíde, no bairro Alto da Alegria
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO - Nº 102/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja construido um posto de saúde na comunidade de Vila Angelin
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO - Nº 103/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja realizada coleta de lixo na comunidade de Manga
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO - Nº 104/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja recuperada o acesso da estrada das últimas casas da comunidade de Agrovila Umarí
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO - Nº 105/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja recuperada as estradas das comunidades de Barrigas, Guanabara e Mulatas
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO - Nº 106/2023 - ANA KÁTIA LIMA FERREIRA SALES

que seja feito calçamento na rua Manoel Luis de Sousa, no bairro Henrique Jorge
Data da matéria: 08/08/2023  -  Fase: ENCAMINHADO PARA O PODER EXECUTIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO - Nº 003/2023 - MESA DIRETORA

Dispõe sobre a nomeação da procuradoria especial da mulher da Câmara Municipal de 

Madalena.
Data da matéria: 03/08/2023  -  Fase: ENVIADO PARA A COMISSÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº 014/2023 - BENOCÉLIO DA SILVA CARNEIRO

Concede Título de Cidadão Madalenense a Ilustríssima Sra. MIRELLE ROCHA FONSECA.
Data da matéria: 31/07/2023  -  Fase: ENVIADO PARA A COMISSÃO

aLegislativo

Câmara Municipal de Madalena

CNPJ: 10.508.976/0001-23

www.camaramadalena.ce.gov.br/sessao.php?id=370

Página(s) 4 de 5



Câmara Municipal de Madalena

Av. Antonio Severo de Pinho, nº 400b - Centro CEP:63.860-000 - Madalena-CE

CNPJ: 10.508.976/0001-23 - e-mail: camarammadalenace@gmail.com - Fone: (88) 9.9235-2290
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SESSÕES REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 014/2023 - FRANCISCO EDNALDO  DE SOUSA 

ALMEIDA e FRANCISCO WILAME BARBOSA DE SOUSA

Denomina de Terezinha Mariano Germano o Centro de Educação Infantil localizada no Distrito 

de União.
Data da matéria: 07/08/2023  -  Fase: ENVIADO PARA A COMISSÃO

Total de matéria(s) no ORDEM DO DIA: 15
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